РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЗЕЛЕНЧУКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2016                            ст-ца Зеленчукская                           №  66

         О мерах по улучшению санитарно-экологической обстановки
 в Зеленчукском сельском поселении

             Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии   с Правилами санитарного содержания и благоустройства территории населенных пунктов Зеленчукского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Всем организациям независимо от организационно – правовой формы,
формы собственности и ведомственной принадлежности, частным домовладельцам, а также всем предприятиям и гражданам, осуществляющим мелкорозничную торговлю (в том числе с рук, лотков, автомашин) еженедельно  в  ЧЕТВЕРГ осуществлять уборку территорий (земельных участков), правообладателями которой они являются (на которой расположены здания, сооружения иные объекты, находящиеся в собственности, владении, распоряжении), а также  закрепленных территорий населенных пунктов своими силами и средствами.
           Администрация муниципального образования имеет право потребовать возмещение расходов по уборке содержащихся в антисанитарном состоянии территорий лицами, являющимися владельцами пользователями, либо собственниками этих территорий.

        2. Границы земельных участков определяются:
  - на улицах с двухсторонней застройкой, по фасадной длине земельного участка (для угловых территорий - включая половину перекрестка), по ширине – до оси проезжей части улицы;
  - на улицах с односторонней застройкой: по фасадной длине занимаемого участка (для угловых территорий - включая половину перекрестка), на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 м. за тротуаром;
 - на площадях – по длине занимаемого участка, включая половину перекрестка, по ширине – на расстоянии 10 м. от линии тротуаров, а при наличии газонов – от линии газонов;
 - на дорогах, подходах к подъездным путям предприятия, а также к жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам – по всей длине автодороги, включая 10 метровую земельную полосу по обе стороны дороги.

 3.  Должностные лица, граждане, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, и частные домовладельцы обязаны организовать и проводить на закрепленной территории:
 - своевременный ремонт и покраску зданий (фасадов, цоколей, окон, дверей), заборов и других ограждений;
 - очистку территорий от мусора, снега, льда;
 - регулярную очистку и планировку кюветов, сточных канав;
 - подсыпку песком проезжей части улиц, тротуаров, поливку дорожных покрытий;
 - уход за зелеными насаждениями (сезонную стрижку кустарников, обрезку деревьев, вырезку поросли, удаление засохших больших деревьев). Вырубку деревьев на территориях общего пользования проводить после получения положительного заключения экологической службы администрации поселения;
 - регулярное кошение трав, прополку газонов и цветников, подсадку трав, уничтожение сорной растительности;
 - установку, ремонт, покраску и очистку малых архитектурных форм;
 - вывоз мусора и нечистот в специально отведенные места.

     4. Кроме уборки указанных выше территорий,  закрепить для еженедельной санитарной уборки и зачистки территории общего пользования поселения за предприятиями, учреждениями, организациями, индивидуальными предпринимателями (приложение 1).

      5. Специалисту администрации Зеленчукского сельского поселения  Батчаеву М.М.  обеспечить постоянный контроль за качественным и своевременным проведением указанных санитарных мероприятий по уборке ст.Зеленчукской и хутора Лесо-Кяфарь.

      6. Специалисту администрации Зеленчукского сельского поселения  Батчаеву М.М. еженедельно (в последний рабочий день недели)  предоставлять
информацию о проведении мероприятий по санитарной очистке и благоустройству территорий Зеленчукского сельского поселения  1-му заместителю главы администрации.
        7.  Настоящее постановление обнародовать в установленном законом порядке.
          8.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 1-го заместителя главы администрации Салпагарова А.А..
Глава администрации
Зеленчукского сельского поселения                                                  О.В.Хомякова

	Приложение   1
к постановлению администрации Зеленчукского сельского поселения
от  14.04.2016    №  66

ПЕРЕЧЕНЬ
территорий общего пользования поселения закрепленных за предприятиями, учреждениями, организациями, индивидуальными предпринимателями для еженедельной санитарной уборки и зачистки (еженедельно каждый ЧЕТВЕРГ)

	№ п.п.
	Местонахождение территории подлежащей уборки
	Организация, учреждение, предприятие ответственное за уборку

	1
	Мост через р.Хуса на восточной окраине ст.Зеленчукской и территория  в радиусе 30 м вокруг
	Администрация Зеленчукского сельского поселения
(ООО Лукойл…..

	2
	Мост через р.Б.Зеленчук на  ул.Гагарина  и территория в радиусе  30 м вокруг
	Администрация Зеленчукского муниципального района

	3
	Мост  через р.Б.Зеленчук и территория в радиусе  30 м вокруг
	ОАО «Зеленчукавтотранс»

[bookmark: _GoBack]